PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE PADUA
Estado do Rio de Janeiro

1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 014/2023

Aos vinte e cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e trés, o MUNICIPIO DE SAN-
TO ANTONIO DE PADUA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o n°
29.114.139/0001-48, com sede na Praga Visconde Figueira, s/n, Santo Antonio de Pddua/RJ, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Paulo Roberto Pinheiro Pinto, inscrito no CPF sob o n°
090.228.547-52 ¢ portador da carteira de identidade n° 11928054-3 Detran/RJ, de ora em diante deno-
minado CONTRATANTE ¢ DREAM ENGENHARIA CONSULTORIA E SERVICOS INDUS-
TRIAIS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.° 40.517.194/0001-11, com sede na Rua Aires
de Souza, 303, Parque Rodoviario, Campos dos Goytacazes/RJ, neste ato representada por David Bar-
boza Barbetto, diretor comercial, portador de cédula de identidade n® 21371195-5, 6rgao expedidor De-
tran/RJ, e devidamente inscrito no CPF sob o n.° 112.576.587-94 de ora em diante denominada CON-
TRATADA, assinam o presente termo aditivo ao contrato 014/2023, com fundamento no artigo 65, §
1° da Lei Federal n°8.666/93, mediante as clausulas e condig¢des que se enunciam a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO)
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto 0 ACRESCIMO DE 0, 016% do Contrato 014/2023,
firmado entre as partes, cujo objeto é a REFORMA DA PRACA CARIBE DA ROCHA.

CLAUSULA SEGUNDA (DO VALOR)

2.1. Versam o presente auto sobre procedimento administrativo que tem por objeto pedido de acréscimo
que visa alteragdo de itens no projeto inicial do contrato. Em analise ao requerimento ¢ documentos que
0 acompanham, temos o que pedido estd amparado da previsdo legal, vez que os documentos ora junta-
dos justificam o acréscimo pleiteado.

2.2. O acréscimo acima tem como embasamento legal o art. 65, §1° da Lei 8.666/93:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderio ser altera-
dos, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigoes
i - contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras,
rpgrerS 50,329l “01211 servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
Folhas.... /\ AMA... inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de
3 ICiT J‘ f; edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por
PREFEITURY '_ ESA T AT o cento) para os seus acréscimos.
§ 2° Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder os mites es-
tabelecidos no paragrafo anterior.

i ————

~nlEL

DE PAD'A

2.3. O valor do ACRESCIMO ¢ de: R$359,33 (trezentos e cinquenta e nove reais e trinjf
tavos).

e trés cen-
7

CLAUSULA TERCEIRA (DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS)
3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a despesa orgamentéria a segui

Unidade | Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Urba- ! /

/

(







Orcamentiria na e Rural

Funcional programatica 15.451.0009 2.023 15.451.0009 2.023
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00.00.00 4.4.90.51.00.00.00
Despesa 1958 1959
501 — Outros recursos 704 ~ Trangl, Uda ref. Ro-
Fonte " yalties do Petroleo e Gas Natu-
ndo vinculados 7l

CLAUSULA QUARTA (DAS DEMAIS CLAUSULAS)
4.1. Todas as demais cldusulas constantes do contrato original continuardo em vigor, em nada sendo
alteradas por meio deste aditivo.

E por assim acordarem, as partes |[declaram aceitar todas as disposigdes estabelecidas neste termo que,
lido e achado conforme, vai dssinddo pelo representante legal, em quatro vias de igual teor, na presenga
das testemunhas abaixo assinadas,

‘

CONTRATANTE | \\ A
Municipio de Santo Antﬁni Mdpa
Paulo Roberto Pinheiro Pint§ \ )0~

Documento assinado digitaimente

‘ ‘b ~ DAVID BARBOZA BARBETTO
g Salt Data: 28/08/2023 17:25:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

CONTRATADA

Dream Eng. Cons. e Serv. Indust. Ltda
David Barboza Barbetto
Diretor Comercial

Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS: )
D v
CPF:/"”-QJO.C'?—J-_;)Q CPF: 124/229.033-07%

jpaocssso;,_j_i 39..L.
PFothas:. NAAQ. _r
g :

10.
RIELICITACA
CANTD aMT Ay




